
全国执业兽医资格考试常见问题解答
（职称报考篇）

考试公告原文：

在 2009 年 1 月 1 日前具有兽医师以上专业技术职称的人员，可以报名参加

兽医全科类考试。

凭职称报考的人员。填报信息时应选择与本人职称证书一致的专业技术职称

层级及职称取得时间，并同时上传职称证书全部内页的电子照片。

1. 我学历不符合报考要求，请问可以凭职称报考吗？

答：根据《执业兽医资格考试管理办法》第十六条规定，凭职称报考需要同

时满足两个条件：1. 取得兽医师以上（含兽医师）专业技术职称；2. 取得职称

的时间在 2009 年 1 月 1 日前。同时符合上述两个条件的可以报考兽医全科类考

试。

2. 我的职称是水产高级工程师（或者畜牧师），请问可以报考吗？

答：不可以。职称需要为兽医师，或者高级（正高级）兽医师，其他专业技

术职称不能报考。

3. 请问报名时我需要提交什么证明材料？

答：凭职称报考的，需要在报名时上传职称证书的全部内页的照片。

4. 我有动物疫病防治员或者动物检验检疫员的职业技能等级证书，请问可以报

考吗？

答：不可以。动物疫病防治员、动物检验检疫员属于职业技能等级，不属于

专业技术职称，不符合职称报考要求。



5. 我是 2024 年取得的兽医师职称，请问可以报考吗？

答：不可以。根据《执业兽医资格考试管理办法》第十六条规定，取得职称

的时间必须在 2009 年 1 月 1 日前。


